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ВВЕДЕНИЕ
Отношения имен и глагола являются одним из системообразующих факторов в языковой

системе русского языка1. Имена и глагол различаются лексической семантикой, средствами

словообразования, набором основных морфологических категорий и синтаксическими

функциями. На уровне синтаксиса имена и глаголы вступают в сложное категориально-

семантическое взаимодействие, в том числе и по категории количества. Соответственно, и

имена, и глаголы располагают своими средствами выражения количественных значений.

Категория числа как именное воплощение семантической категории количества

подробно рассматривалась в лингвистике в разных аспектах: 1) в связи с ее семантической

сущностью и классификацией типов множества (А. А. Холодович, Е. В. Гулыга и

Е. И. Шендельс, Т. П. Ломтев, И. Пете, А. Н. Полянский, Б. Тошович и др.); 2) в связи со

способами ее выражения (Л. Д. Чеснокова, М. М. Копыленко, С. А. Крылов и др.); 3) во

взаимодействии с другими языковыми категориями (И. А. Бодуэн де Куртенэ, А. Н. Полянский,

А. Е.Супрун и др.). Идее количества как плану содержания категории числа были посвящены

работы О. Есперсена, А. А. Шахматова, А. М. Пешковского, Л. В. Щербы, В. В. Виноградова,

А. А. Холодовича, А. А. Реформатского, А. А. Зализняка, И. И. Ревзина, Г. А. Меновщикова,

Е. В. Падучевой, В. З. Панфилова, В. И. Дегтярева, А. Н. Полянского, Е. В. Красильниковой,

М. А. Кронгауза, О. Н. Ляшевской, С. А. Крылова и мн. др.

Временной аспект категории количества исследовался в связи с семантикой глагола,

категорией вида и временной локализованностью. Рассматривались средства выражения

повторяемости 1) с точки зрения повторения во времени и 2) с точки зрения количества

участников, выполняющих одно и то же действие (см., в частности, работы А. Мазона,

О. Есперсена, В. В. Виноградова, Ю. С. Маслова, А. В. Исаченко, В. Дресслера, А. В. Бондарко,

Дж. Гринберга, Д. Кьюзика, М. А. Шелякина, В. C. Храковского, И. Б. Долининой,

А. Б. Шлуинского и др.). Интерпретация семантики глагольного вида на уровне предложения

потребовала обращения к средствам выражения количества за пределами глагольной формы.

Особенность глагола как части речи заключается в том, что в русском языке носителем многих

неморфологических категорий, в том числе и квантификационного значения, выступает не сам

глагол, а его окружение, контекст. Поэтому важным становится не сама морфологическая

форма конкретного глагола, а то, какое значение эта форма несет в контексте, во

взаимодействии с другими компонентами синтаксической конструкции.

1 В частности, в 2014 г. Виноградовские чтения в МГУ им. М. В. Ломоносова были посвящены «Имени и глаголу
в языковой системе и в науке о языке XX–XXI вв. (Уроки В.В. Виноградова)», см.:
https://www.philol.msu.ru/~ruslang/siencework/conferences/?page=vinogr2014

https://www.philol.msu.ru/~ruslang/siencework/conferences/?page=vinogr2014
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Санкт-Петербургская грамматическая школа после шести томов ТФГ, в которых каждая

категория представлена в виде отдельного функционально-семантического поля, выпустила

том, посвященный межкатегориальному взаимодействию. В предисловии к этой книге

А. В. Бондарко пишет: «Перед нами всегда не отдельные грамматические и семантические

единицы и категории, а их комплексы и сложные сочетания, многообразные

поликатегориальные единства. Выражаемые в речи семантические комплексы всегда

представляют собой результат взаимодействия нескольких грамматических категорий в их

связях с лексикой и различными типами контекстуальной и ситуативной среды» [МСГ 1996: 3].

Относительно изучения взаимодействия категорий на сегодняшний день можно говорить

о двух подходах: 1) изучение связи между близкими друг к другу категориями, например, вид и

время, наклонение и время, падеж и число (А. В. Бондарко, И. И. Ревзин, В. С. Храковский,

В. А. Плунгян и др.); 2) взаимодействие категорий разных частей речи, при этом учитывается

связь с различными типами синтаксических конструкций (А. В. Бондарко, Т. В. Булыгина,

Ю. Д. Апресян, Р. Лангакер, В. С. Храковский, Ю. А. Пупынин, Н. А. Козинцева, Х. Р. Мелиг и

др.).

Актуальным на данном этапе развития лингвистики является именно второй подход,

поскольку при этом учитывается и влияние лексической семантики, создающее определенные

варианты взаимодействия категорий.

Взаимодействие семантической категории количества с глагольными категориями

исследуется прежде всего как взаимодействие именной категории числа, с одной стороны, и

глагольных категорий, с другой. Так, категория времени и числа в работах Т. В. Булыгиной и

А. Д. Шмелева (1989, 1997) исследуются в рамках «пространственно-временной

локализованности» как суперкатегории предложения, взаимодействие категории вида и числа

— в работах А. Вежбицкой (1967), Е. В. Падучевой (1996), Х. Р. Мелига (2008). В статье

Е. Н. Никитиной (2014) предлагается различать типы взаимодействия различных категорий в

рамках синтаксической конструкции.

Теоретическая база исследования – концепция коммуникативной грамматики, которая

представляет языковые единицы как трехмерные – в единстве формы, значения и функции – и

соединяет системно-грамматическое описание с текстовым анализом языковых единиц. В

концепции коммуникативной грамматики к основным понятиям относятся синтаксема, модель

предложения и коммуникативный регистр речи. Решение проблемы взаимодействия категорий

предполагает соотнесение этих трех уровней, чему и посвящено настоящее диссертационное

исследование. Исходной точкой является понятие синтаксемы, поскольку в рамках этой

единицы соединяются лексическая семантика, морфология и синтаксис.
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Категория количества как компонент, входящий в семантику синтаксической

конструкции, оказывается результатом совместных усилий именных и глагольных синтаксем. В

связи с этим становится актуальным исследование степени участия субстантивных синтаксем

в выражении количества при глаголах разной морфемной структуры и разных лексико-

семантических групп.

Новизна исследования состоит в том, что семантическая категория количества

представлена как результат семантико-синтаксического взаимодействия субстантивных

синтаксем (не только падежных, но и предложно-падежных) и семантики глагольных

предикатов (как бесприставочных, так и приставочных).

Объектом исследования выступают морфемы, синтаксемы и синтаксические

конструкции, имеющие в своей семантике сему 'количество'.

Цель исследования – выявление лексико-семантических, синтаксических и текстовых

условий взаимодействия именных и глагольных компонентов конструкций, выражающих

значение количества в его разных семантических вариантах.

Основная гипотеза формулируется следующим образом: в силу общей континуальности

языковой системы семантическая категория количества континуальна, т. е. одновременно

является условием и результатом взаимодействия категориальных значений имен и глаголов на

уровне синтаксической конструкции и на уровне текста.

Сформулированная таким образом гипотеза определяет следующие исследовательские

задачи:

x рассмотрев семантику количественной конструкции в двух направлениях (от имени и от

глагола), определить степень вклада именных и глагольных средств выражения

количественности в общую семантику синтаксической конструкции;

x проведя корпусное исследование (по «Национальному корпусу русского языка» за

последние 40 лет), выявить семантические группы глаголов, регулярно соединяющиеся с

количественными синтаксемами, и тем самым дополнить глагольную часть

«Синтаксического словаря» Г. А. Золотовой;

x с учетом разграничения шести семантических вариантов количественности (собственно

квантитативной, аппроксимативной, дистрибутивной, дименсивной, партитивной и

генеративной) выявить семантические группы имен и глаголов, выражающих эти

количественные значения;

x рассмотреть текстовые условия взаимодействия именных и глагольных средств

количественности.
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Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что оно

уточняет некоторые типы именных синтаксем, типы синтаксических отношений в рамках

коммуникативной грамматики, а также развивает представление о квантитативной

предикативной конструкции.

Практическая ценность заключается в том, что диссертация дополняет глагольную

часть «Синтаксического словаря» Г. А. Золотовой (1988), кроме того, результаты работы можно

использовать в практике преподавания теоретических курсов русской грамматики, в

преподавании РКИ, для автоматического анализа текстов и машинного перевода.

На защиту выносятся следующие положения:

(1) Количественность – это семантико-синтаксическая категория, которая располагает

совокупностью языковых средств (лексических, морфологических и синтаксических),

вступающих во взаимодействие в рамках конструкции; взаимодействие осуществляется

посредством минимальных синтаксических единиц – синтаксем.

(2) В рамках именной системы средств выражения количественного значения особую

роль играют предлоги, которые в соединении с падежом образуют количественные синтаксемы

(квантитативные, аппроксимативные, дистрибутивные, дименсивные, партитивные и


[…]


становится изменение семантики глагола – переход акциональных глаголов в класс узуальных

предикатов деятельности или качества.
Для семантико-синтаксической интерпретации предложений с количественным значением

была использована идея модели семантического взаимодействия Г. А. Золотовой. Эта модель

соотносит функциональный тип субстантивной синтаксемы с семантическим типом глагольной

лексемы. В результате исследования были обнаружены семантические группы глаголов,

соответствующие каждому из четырех вариантов семантического взаимодействия по

Г. А. Золотовой, и обоснована конструктивная факультативность этих глаголов на уровне

предикативной синтаксической конструкции.
В результате рассмотрения шести типов количественных субстантивных синтаксем были

уточнены их системно-синтаксические характеристики. Было показано, что одни

субстантивные количественные синтаксемы свободно функционируют на уровне

предикативной количественной конструкции, другие – имеют ограничение и предполагают

обязательное наличие глагола. В безглагольных количественных конструкциях возможны

аппроксимативные, дистрибутивные, дименсивные синтаксемы, при этом наибольшей свободой

характеризуются аппроксимативные. Функциональные возможности аппроксимативных
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синтаксем объясняются наличием в семантике этих синтаксем субъективной составляющей, т.е.

связью с субъектом мысли и речи (в другой терминологии – прагматикой).
Большую степень зависимости обнаруживают дистрибутивные синтаксемы, которые

требуют поддержки еще одной количественной субстантивной синтаксемой. Если вторая

количественная синтаксема отсутствует, то дистрибутивная синтаксема трансформируется в

партитивную.
Были показаны функционально-семантические различия между шестью типами

количественных субстантивных синтаксем. Одни количественные синтаксемы несут основное

значение количественного компонента (собственно квантитативное, дименсивное, партитивное

и генеративное), другие выражают количественное значение как деривационное

(аппроксимативное и дистрибутивное).
Генеративные синтаксемы (не только включительный, или превратительный, падеж – по

А. А. Зализняку) выражают собирательную множественность, поэтому количественная

семантика в них выражается не только падежом, но и числом существительного. Семантика

множественности в этих синтаксемах обеспечивает признаковое значение предикатов,

образованных генеративными синтаксемами.
Анализ материала из «Национального корпуса русского языка» подтвердил тот факт, что

лексикализованная количественность (выраженная глаголом) влияет на выбор падежа при

отрицании.
Семантико-синтаксический анализ был подкреплен анализом текста, в результате

которого было показано, что конструкции с количественным значением характеризуются

определенными коммуникативно-регистровыми, стилистическими и прагматическими

особенностями.
Появление лексических средств категории количественности обусловлено жанрово и/или

стилистически. В научном стиле, в тексте математических задач (собственно математических

или их художественных трансформациях) лексикализованная количественность является

текстовой доминантой, определяющей выбор других (морфологических и синтаксических)

средств выражения количественности.
В результате коммуникативно-регистрового анализа текста был продемонстрирован

семантический потенциал категории количества: конкретная счетность в условиях

репродуктивного регистра в информативном сменяется нечленимой множественностью,

несчетностью, а на уровне генеритивного наблюдается нейтрализация грамматического

противопоставления единичности и множественности.
В художественном тексте идея множественности может быть мотивирована образной

системой, быть средством характеристики и взаимодействовать с предикатами качества в
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условиях информативного регистра речи, а также быть средством характеристики пространства

(описания места).
Исследование предложений с количественным значением на фоне субъектной

перспективы позволило интерпретировать предложения с формами множественного числа в

позиции субъекта как средства дистанцированности говорящего от субъекта действия или

качества, о котором идет речь в тексте.
Формы, противопоставленные по числу, рассматривались в рамках текстов, описывающих

пространственные объекты, в которых существует человек. Сравнительный анализ текстов

Н. В. Гоголя и А. Белого продемонстрировал разные предпочтения двух авторов в

использовании форм числа существительного.
Отличительной особенностью синтаксиса А. Белого являются случаи особого

использования форм единственного числа для обозначения множественных одушевленных

субъектов. Были обнаружены и интерпретированы примеры семантического «рассогласования»

(глагол с количественной семантикой, предполагающий множественный субъект,

употребляется с единственным число субъекта), которое преодолевается при помощи

семантического сдвига в субстантивном компоненте.
Сравнение романа А. Белого с текстами первой трети ХХ века показало, что в языке

революционной эпохи оказывается востребованным множественное число, а использование

единственного связано с определенным эффектом – иронией и оценкой, а также с выражением

социального расслоения общества с точки зрения представителя одного слоя на представителя

другого.
В процессе текстового анализа были рассмотрены условия, при которых категория

количественности взаимодействует с семантическими категориями бытийности,

акциональности предиката или личности/неличности субъекта.
Проведенное исследование свидетельствует о перспективности семантико-

синтаксического подхода к тем семантическим категориям, показатели которых распределены,

во-первых, между разными уровнями, а во-вторых, между разными частями морфологической

системы. При таком подходе признается паритет между глагольными и именными средствами,

выражающими данное категориальное значение, что в современной науке характерно для

лингвистики конструкций. Категория количества в ее маркированном варианте значения

множественности, будучи результатом взаимодействия субстантивных и глагольных

компонентов, входит в общую типовую семантику предложения, т.е. в общий смысл

предикативной количественной конструкции, и тем самым соединяет семантику компонента,

семантику конструкции с функционально-коммуникативными характеристиками текста.
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aspectuality in Èechov // Thelin N. B. (ed.). Verbal aspect in discourse. Amsterdam;
Philadelphia: John Benjamins, 1990. P. 383-409.

414. Keil 1971 – Keil R.-D. Zur Wahl des Objektkasus bei verneinten Verben im modernen
Russisch // Zeitschrift für Slavistische Philologie, XXXV, 1971. s. 109-133.

415. Kout 1960 – Kout J. Konstrukce typu «postupit' v lеtčiki». Rusko-české studie. Sborník
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