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Интерес учёных к категории количества остаётся повышенным по

вполне понятным причинам. Во-первых, мы видим возрастающий спрос к

категории количества, которая относится к основным философским

категориям и связана с познанием мира. Во-вторых, значительно

расширились сферы употребления данной категории. В-третьих,

многочисленные исследования числовой количественности в разных

аспектах, оставляющие множество открытых вопросов и «горячих точек»,

закономерно побуждают к выражению нового взгляда на категорию

количества в целом и на подходы к её изучению, в частности. Всё это

отражено в диссертации Дарьи Николаевны Солдатовой и объясняет

актуальность и новизну представленной теории категории количества.

Диссертационное исследование Солдатовой Д.Н. показало семантико­

синтаксическую сущность категории количества. К такому выводу автор

приходит в результате комплексного анализа, соединившего единицы

разных языковых уровней, а также системно-грамматическое описание с

текстовым. Семантическое взаимодействие единиц разного уровня

становится очевидным на уровне синтаксической конструкции, поэтому

основное внимание в работе уделяется семантическому вкладу именных и

глагольных компонентов в типовое значение синтаксической конструкции.

Достоинство работы заключается в детальном, тонком, глубоком,

аргументированном анализе семантики количественной конструкции в

двух направлениях (от имени и от глагола). Скромно сформулированная

цель диссертации - «выявление лексико-семантических, синтаксических и

текстовых условий взаимодействия именных и глагольных компонентов

конструкций, выражающих значение количества в его разных

семантических вариантах» - реализовалась в виде построения стройной

фундаментальной теории, по-новому представляющей соотношение

грамматического аспекта с категорией количества. Продуманная и

обоснованная постановка задач позволила автору продемонстрировать

семантический потенциал категории количества.

Работа общим объёмом 224 страницы состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка литературы. Библиографический список включает 432

наименования.

В обзорно-теоретической главе «Количественность с точки зрения

лингвистической семантики и грамматики» Дарья Николаевна

обращается к теоретическим работам по данной тематике и намечает свой

ракурс исследования. Автором представлены теоретическая база и научный

контекст диссертации, показаны те теоретические положения концепции

коммуникативной грамматики, которые положены в основу настоящей

работы.

В системно-грамматической главе «Категория количества как

результат взаимодействия имён и глаголов в рамках предложения» Д.Н.

Солдатова рассматривает те синтаксические конструкции, в которых имя и

глагол взаимодействуют для выражения семантики количества, а также те

скрытые категории, которые сопутствуют синтаксической категории

количества.

В третьей главе «Категория количества как результат

взаимодействия именных и глагольных категорий в тексте»

представлены текстовые условия межкатегориального взаимодействия

синтаксических компонентов предложения, связь семантики конструкции с

жанровыми особенностями текста, со структурой образа автора.

Автореферат и многочисленные опубликованные работы по теме

диссертации в достаточной мере отражают её основные положения.

Работа хорош о структурирована, композиция предельно стройна,

выделены не только главы и параграфы, но и разделы внутри параграфов, а

также переходы от одной части к другой, что, конечно, облегчает процесс

чтения и делает его не только полезным, но и приятным. Рассуждения

строятся последовательно, логично. После каждой главы каждого

параграфа делаются промежуточные выводы, которые постепенно, шаг за

шагом подводят читателя к убедительным выводам всей диссертации. Здесь

ощущается полная чёткость изложения и ясность мысли, гармония формы

и содержания.

Какие именно результаты, полученные лично соискателем,

свидетельствуют о новизне работы?

1. Прежде всего, определение степени вклада именных и глагольных

средств выражения количественности в общую семантику

синтаксической конструкции. Рассмотрев семантику количественной

конструкции в двух направлениях (от имени и от глагола), автор

определяет степень вклада именных и глагольных средств выражения

количественности в общую семантику синтаксической конструкции.

2. Выявление семантических групп глаголов, регулярно соединяющихся

с количественными синтаксемами. Солдатова Д.Н. проводит

корпусное исследование (по «Национальному корпусу русского

языка» за последние 40 лет). Тем самым автор дополняет глагольную

часть «Синтаксического словаря» Г. А. Золотовой. Дарья Николаевна

подтверждает тот факт, что лексикализованная количественность

(выраженная глаголом) влияет на выбор падежа при отрицании.

3. Выявление семантических групп имён и глаголов, выражающих

количественные значения с учётом разграничения шести

семантических вариантов количественности (собственно

квантитативной, аппроксимативной, дистрибутивной, дименсивной,

партитивной и генеративной).

4. Рассмотрение текстовых условий взаимодействия именных и

глагольных средств количественности.

Умозаключения обобщающего характера на протяжении всей работы

уместны и убедительны. Например: «Категория количества в её

маркированном варианте значения множественности, будучи результатом

взаимодействия субстантивных и глагольных компонентов, входит в

общую типовую семантику предложения» (с. 199). Умение подобрать

языковой аргумент, не оставить рассуждение вне факта, «не улететь» в

терминологические выси - свидетельство не только поисковой, но и

преподавательской зрелости автора. Исследователь обобщил, глубоко

осмыслил и систематизировал широкий круг проблем в сфере категории

количества. Автор выполнил поставленные задачи и подтвердил

обозначенную в предисловии научную гипотезу.

Таким образом, на защиту представлено добротное, грамотно

выполненное исследование, свидетельствующее о высокой научной

квалификации Д.Н. Солдатовой, о стремлении найти объяснение

сложнейшим явлениям русского языка. Работа, несомненно, имеет

теоретическую значимость.

Есть отдельные вопросы и замечания, не затрагивающие

принципиальных положений, нацеленные на дискуссию.

1. При прочтении диссертации, особенно тех её частей, где

рассматриваются точки зрения других учёных и вводятся важные для

работы понятия, время от времени возникает ощущение

недосказанности, недостаточно чётко и эксплицитно выраженной

собственной позиции автора. Иногда отсутствует критический анализ,

в некоторых случаях не ясна позиция автора по отношению к той или

иной теории: разделяет ли Дарья Николаевна данную точку зрения

или нет (стр. 15, 17, 29).

2. Соискатель детально изучил большое количество работ, посвящённых

исследуемым вопросам (список литературы, представленный в конце

работы, включает 432 наименования). Однако обширный список

библиографии содержит мало работ, опубликованных за последние

пять лет. Как автор мог бы объяснить это?

3. Основным материалом исследования послужили произведения

художественных произведений поэтов и писателей XIX - XXI вв., а

также записи разговорной речи (XX-XXI вв.). Однако в работе

отсутствует полный перечень проанализированных текстов

художественных произведений.

4. Некоторые положения диссертации подтверждаются, на наш взгляд,

излишним количеством примеров. Так, с. 91, 98, 122, 124, 131, 177

почти полностью состоят из иллюстративного материала, в чём нет

видимой необходимости.

5. Анализируя работу Ю.Л. Кузнецовой, которая разбирает примеры с

изменением референтного статуса (стр. 133 - 134) Дарья Николаевна

не соглашается с рассуждениями Ю лии Львовны и даёт свои

комментарии, которые не кажутся нам достаточно убедительными.

Высказанные замечания носят дискуссионный или частный характер и

поэтому не влияют на высокую оценку диссертационной работы. Д.Н.

Солдатова провела многоаспектное исследование категории количества.

Хочется подчеркнуть, что Дарья Николаевна показала лингвистическую

эрудицию, способность критически анализировать многочисленную

специальную литературу, делать самостоятельные обобщения большого

теоретического материала. Получилась диссертация с перспективными

результатами, которые показывают актуальность, современность и

оригинальность всей работы.

Исследование, которое провела Д.Н. Солдатова, требует расширенного

практического применения. Использование его результатов не

ограничивается сферой преподавательской деятельности в вузе. Работа

заинтересует специалистов по культуре речи, журналистов, редакторов и

других представителей коммуникационных видов деятельности. Таким

образом, вполне очевидна не только теоретическая, но и практическая

значимость диссертации.

Диссертационное исследование Д. Н. Солдатовой «Категория

количества в межкатегориальном взаимодействии имен и глаголов»

представляет собой законченное самостоятельное исследование на

актуальную тему, обладающее новизной, практической и теоретической

значимостью, а также отвечает требованиям Положения о присуждении

учёных степеней, утверждённым постановлением Правительства РФ от 24

сентября 2013 г. № 842 (пункты 9-14), а её автор заслуживает присуждения

искомой степени кандидата филологических наук по указанной

специальности 10.02.01 - Русский язык.
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